
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 153 DEL 08/04/2021

OGGETTO: PROPOSTA ZONA A TRAFFICO LIMITATO E REGOLAMENTAZIONE 
TRANSITO A RAGUSA IBLA. MODIFICA DEL. G.M. N.112 DEL 16/03/2021. 
DETERMINAZIONI. 

L'anno duemilaventuno, addì otto del mese di Aprile alle ore 19:06 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021, si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Assente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale Supplente, Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 184 del 30/03/2021

Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche per la sicurezza urbana

OGGETTO: Proposta Zona a Traffico Limitato e regolamentazione transito a Ragusa Ibla. Modifica Del. 
G.M. n.112 del 16/03/2021. Determinazioni. 

Il sottoscritto dr. Rosario Spata, Dirigente del Settore VIII, su relazione del Funzionario P.O. Cap. 
U. Ravallese, propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione.  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 112 del 16/03/2021 con la quale è stata 
approvata la regolamentazione delle Zone a Traffico Limitato a Ragusa Ibla da gestire con livelli 
differenziati di accessibilità per orari e categorie di utenti con il controllo dei varchi in ingresso e in 
uscita, il cui contenuto, anche se materialmente non trascritto, fa parte integrante della presente 
proposta anche ai fini motivazionali;

CONSIDERATO che per mero errore sulla predetta delibera:
- è stata, erroneamente, riportata al punto f) la dicitura varco di accesso anziché varco di uscita;
- non è stato inserito, tra i varchi da regolamentare, quello in uscita di cui alla Delibera di G.M. 
n.368 del 27/10/2020, posto all’intersezione tra la via Orfanotrofio e la via Ten. La Rocca (via Delle 
Suore);

PRESO ATTO di ciò su tutte le strade interne alle aree delimitate dai varchi previsti dall’atto di 
indirizzo di cui alla Delibera di G.M. n.368 del 27/10/2020 e su quelle di cui alla Delibera di G.M. 
n.112 del 16/03/2021 gli accessi saranno controllati, sia in ingresso che in uscita, in concomitanza 
con la promozione e l’offerta di sistemi di mobilità alternativa che consentano di raggiungere 
agevolmente le aree interdette al traffico privato non autorizzato, nei periodi e con le modalità di 
seguito riportate:

a) controllo elettronico del varco di accesso, permanentemente (0-24) di:

1. P.zza Repubblica intersezione con via Del Mercato, in direzione via XI Febbraio 
– Largo Camerina (varco A3);
2. Via XI Febbraio intersezione con via Del Mercato in direzione via Ten. 
Distefano (varco B1);
3. Via Giusti dall’intersezione con largo san Paolo per l’intera strada e cioè fino a 
piazza Repubblica (varco D1);
4. Via Orfanotrofio nel tratto compreso tra l’intersezione con corso XXV Aprile a 
via Torrenuova, in direzione verso quest’ultima (varco B8);

b) controllo elettronico dei varchi di accesso e di uscita, permanentemente (0-24) di:

5. P.zza Duomo intersezione con via Conte Cabrera, in direzione Piazza Pola 
(varco C1);  
6. P.zza Pola intersezione con via Orfanotrofio, in direzione piazza Duomo (varco 
C2);  

c) con controllo elettronico del varco di uscita, permanentemente (0-24) di:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

7. Via Porta Modica intersezione con via Del Portale, in direzione viale 
Margherita (varco B5);  

d) nelle giornate di venerdì, sabato, domenica, pre festivi e festivi e in occasione di 
eventi per tutto l’anno, nonché nel periodo estivo dal 1 luglio al 31 agosto, dalle ore 20.00 
alle ore 02.00, con controllo elettronico del varco di accesso di:     

8. Corso XXV Aprile intersezione con piazza G.B. Odierna, in direzione piazza 
Pola (varco B3);  
9. Largo Camerina intersezione con via Conte Cabrera, in direzione piazza 
Duomo (varco B2);  
10. Via Chiaramonte intersezione con via Del Mercato, in direzione via Dei Sospiri 
(varco B4);
11. Viale Margherita intersezione con via Avv. Ottaviano (chiesa SS. Trovato) in 
direzione piazza G.B. Odierna (varco A3);  

e) con controllo del varco di accesso solo per eventi e feste, secondo necessità:

12. Discesa Peschiera intersezione con la via Di Quattro in direzione via Cap.le 
Bellina (varco A2);

f) nelle giornate di venerdì, sabato, domenica, pre festivi e festivi e in occasione di 
eventi per tutto l’anno, nonché nel periodo estivo dal 1 luglio al 31 agosto, dalle ore 21.00 
alle ore 02.00, con controllo elettronico del varco di uscita di:

13. Discesa Peschiera intersezione con via Dei Sospiri, in direzione via Cap.le 
Bellina (varco B7);
14. Largo Camerina intersezione con via Conte Cabrera, in direzione via Del 
Mercato (varco B2);  
15. Viale Margherita intersezione con via Avv. Ottaviano (chiesa SS. Trovato) in 
direzione largo San Paolo (varco A1);
16. Via Orfanotrofio intersezione con via Delle Suore, in direzione largo Camerina 
(varco B6);

g) con controllo del varco di uscita solo per eventi e feste, secondo necessità:

17. P.zza Repubblica intersezione con via Del Mercato, in direzione corso 
Mazzini/Don Minzoni sempre aperto tranne che per eventi o feste, secondo necessità 
(varco A3);
18. Discesa Peschiera intersezione con la via Di Quattro in direzione Giarratana 
(varco A2);

h) con controllo elettronico del varco di accesso, dal lunedì al venerdì dalle ore 18.00 
alle ore 02.00 e permanentemente (0-24) nei giorni di sabato e festivi, di:

19. Via Giardino tratto compreso tra l’intersezione con via Ten. La Rocca e piazza 
G.B. Odierna (A4);



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

i) senza controllo elettronico del varco di accesso, con validità permanente (0-24) di:

20. Via A. Sveva (intero tratto) sia dall’intersezione con piazza Repubblica che da 
quella con via Avv. Ottaviano, strada che risulta essere “senza sbocco” a metà ma sulla 
quale si può accedere da entrambi gli accessi;

Con successivo atto saranno determinate le linee guida per il rilascio delle autorizzazioni e le 
spese relative all’istruttoria e di procedimento che saranno a cura degli Uffici del Comando di 
Polizia Locale;  

 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, comma1, del D.L. n.267 del 18 
agosto 2000;

DATO ATTO che, trattandosi di provvedimento che non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non è dovuto parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1. 
Del D.L. n.267 del 18 agosto 2000;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nelle “Linee guida sulla regolamentazione della 
circolazione stradale e segnaletica nelle zone a traffico limitato” emanate con nota del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. 5050 del 28 giugno 2019 ed in particolare la disciplina delle 
richieste di autorizzazione all’installazione dei sistemi di controllo elettronico degli accessi alle 
zone a traffico limitato ai sensi del D.P.R. n.250/99;

RITENUTO di dovere provvedere in merito;

VISTO l’art. 12, 2° comma, della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

PROPONE DI DELIBERARE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

di approvare le limitazioni “temporali” (periodi e orari di attivazione dei divieti) proposte con il 
presente atto, ad integrazione delle delibere di G.M. n. 368 del 27/10/2020 e n. 112 del 16/03/2021, 
da disporre in concomitanza con l’attivazione di sistemi di mobilità alternativa;

di dare mandato agli uffici competenti di predisporre ed approvare i provvedimenti gestionali 
relativi alla disciplina della circolazione nelle aree urbane in cui sono istituite le suddette Zone a 
Traffico Limitato;

di demandare a successive ordinanze l’organizzazione della circolazione risultante dalla istituzione 
delle ZTL indicate nel presente atto, nel rispetto di tutte le disposizioni contenute nelle “Linee guida 
sulla regolamentazione della circolazione stradale e segnaletica nelle zone a traffico limitato” 
emanate con nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. 5050 del 28 giugno 2019 e 
s.m.i.;

di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 
267/2000 e della corrispondente norma dell’ordinamento regionale siciliano degli enti locali, stante 
l’urgenza di effettuare i lavori infrastrutturali concernenti i sistemi di varchi elettronici che 
delimitano le Z.T.L. individuate;

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
Amministrazione Trasparente sottosezione “Altri contenuti”.

5



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 184 del 30/03/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


